



MINISTEREN

Transportudvalget
Folketinget

Dato 28. januar 2015
J. nr. 2015-247

Frederiksholms Kanal 27 F
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Transportudvalget har i brev af 13. januar 2015 stillet mig følgende spørgsmål 275 (TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Christian Schmidt (V).

Spørgsmål nr. 275:

Hvor mange bøder er der udstedt i 2014 for manglende syn af personbil og hvad er bødestørrelsen?

Svar:

Folketinget vedtog i 2011 en ændring af synsloven. Formålet med lovændringen var at nedbringe antallet af udeblivelser fra syn for derved at bidrage til bedre trafiksikkerhed og bedre miljø. Ændringen skete med inspiration fra en lignende ordning i Holland, som der var gode erfaringer med.

Lovændringen giver for det første mulighed for, at Trafikstyrelsen kan udstede administrative bødeforlæg til et køretøjs ejer eller bruger, hvis et køretøj efter udsendelse af rykkerbrev ikke rettidigt er blevet fremstillet til syn.

For det andet giver lovændringen mulighed for, at Trafikstyrelsen efter rykker-skrivelsen kan kræve aflevering af køretøjets nummerplader til SKAT, såfremt køretøjet trods udstedelse af bødeforlæg stadigvæk ikke er fremstillet til og godkendt ved syn.

For det tredje indebærer lovændringen, at Trafikstyrelsen har mulighed for at udstede administrative bødeforlæg til den ejer eller bruger, der ikke inden 2 uger efter udstedelse af påbud herom afleverer et køretøjs nummerplader til SKAT.

Muligheden for udstedelse af administrative bødeforlæg har haft en markant positiv effekt. Før ordningens indførelse undlod ca. 10 pct. at syne deres bil efter indkaldelse, mens ca. 6 pct. undlod at syne deres bil efter ordningens ikrafttrædelse.



Tilsvarende er antallet af køretøjer, der ikke bliver synet efter påmindelse faldet fra ca. 7 pct. før ordningens indførelse til ca. 2 pct., og antallet af biler, der bliver sendt til nummerpladeinddragelse hos politiet, er faldet fra ca. 3,8 pct. til ca. 1,2 pct..

Side 2/2

Der er i 2014 i alt udstedt 37.577 administrative bødeforlæg a 2000 kr. på baggrund af manglende overholdelse af synsfristen for køretøjer, der er omfattet af periodisk syn. De udstedte bødeforlæg udgør et samlet beløb på 75.154.000 kr.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke